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ch cia łb y  bliżej poznać proces kodyfikacyjny przyszłego KPK, bogate  
i  rozległe tw orzyw o praw ne, nurty i krytyczne tendencje KPK, bogate  
n e j m yśli kanonistycznej zarówno ze strony U staw odaw cy, orzecznic
tw a  kościelnego, nauki praw a' oraz orto praktyki pastoralnej. Znad 
'kart tej pozycji edytorskiej należy z w dzięcznością spojrzeć ku Prof. 
Schm itzow i, który w  oryginalnym  ujęciu zaprezentow ał tak  kom plek- 
sow ą  tem atykę kodyfikacyjną z w łaściw ą sobie jasnością log ik i i  sta
rannością  m etody kanonicznej. P raca ta  jest w reszcie gruntow nie udo
ku m entow ana w skazaniam i źródeł i literatury jak i racjam i praw ny
m i oraz w spółczesnej m yśli teologicznej. Z tych  w zględów  stanow i ta  
ed ycja  pow ażne źródło poznaw cze i pomoc praktycznonaukow ą zarów 
no d la kanonisty jak i teologa.

K s. Z yg m u n t L abuda

O. Joachim  Roman B a r ,  Drogą rad ew angelicznych, W arszawa A TK  
1978 ss. .430; t e n ż e ,  Ku doskonałości zakonnej, W arszawa ATK 1979 
ss. 221.

W ydaw nictw o A.T.K. w  W arszaw ie w ydało  w  krótkim  odstępie  
czasu dw ie pozycje książkow e O. prof. J. B a r a ,  z których p ierw 
sza (Drogą rad ew an geliczn ych ) ukazała się w  ram ach w ydaw n ictw  
C ollec tan ea  Theologica  na dużej poligrafii, przy w spółautorstw ie S. 
H elen y  B r y g o l ó w n y  SNM P, druga zaś — jako praca zbiorowa  
■pod redakcją O. prof. Bara — w ydana została na m ałej poligrafii (Ku 
doskon ałości zakonnej). Obie te  w artościow e pozycje, p-oświęcone po
soborow ej odnow ie życia zakonnego — tak pod kątem  praw no-orga- 
nizacyjnym  jak i h istoryczno-teologicznym  i ascetycznym  — inspirow ał 
i w  dużej m ierze sam odzieln ie opracow ał, znany i ceniony (nie ty lko  
w  Polsce) badacz i znaw ca prawa zakonnego O. prof. Bar — autor 
publikow anych  już w cześn iej a zakreślonych na dużą sk alę  studiów  
nad początkam i, historią oraz ustaw odaw stw em  partykularnym  „sta
n ó w  doskonałości” pow stałych  i działająćych w  Polsce.

Jak potw ierdzają to w spółczesne osiągnięcia i dotychczascftvy stan  
badań, była to in icjatyw a bardzo dalekow zroczna, konieczna i  ow oc
na. W iele bow iem  zgrom adzeń zakonnych żeńskich oraz tzw . 3-cicli 
zakonów  i stow razyszeń tercjarskich, pow stałych  i działających w  P ol
sce, w ym agało pilnie takiego opracow ania i tak skrupulatnego a zarazem  
kom petentnego uporządkow ania obow iązującego je ustaw odaw stw a. B y
ło  to konieczne, n ie ty lko  dla ustalen ia  przez każde z tych  zgrom adzeń  
w łasn ej tożsam ości, w yjaśn ien ia  sw ej genezy, posłannictw a, uporządko
w ania  partykularnego praw odaw stw a itp., a le było to także konieczne  
dla w eryfikacji kanoniczności tych  instytucji, a często też dla uzyskania
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przez nie „decrełum  lau d is” lub form alnego zatw ierdzenia S tolicy  
św .

A cóż dopiero m ów ić o ogrom ie pracy O. prof. Bara nad naukow ą  
system atyką tego ustaw odaw stw a i przygotow anie — poprzez stopnio
w o publikow ane pozycje, pośw ięcone poszczególnym  zgrom adzeniom  — 
całościow ego jakgdyby studium  o charakterze h istoryczno-praw nym , 
obejm ującego „Stany doskonałości w  P o lsce”. Studia te  i publikacje
O. prof. Bara (publikow ane najpierw  w  „Polonia Sacra” a następnie  
w  „Prawie K anonicznym ”) w yp ełn iły  dotkliw ą lukę w  naukow ym  
opracow aniu historii żeńskich  zgrom adzeń zakonnych w  P olsce oraz 
w  uporządkow aniu i system atyce ich ustaw odaw stw a, stanow iąc rów 
nocześnie bezsporny w kład O. prof. Bara do polsk iej nauki i so lidny  
plon jego tw órczych poszukiw ań naukow ych — jako K ierow nika ka
tedry  „H istorii źródeł i literatury prawa kościelnego w  P olsce” na 
W ydziale Praw a K anonicznego ATK.

W ytrw ałe badania archiw alne, które O. Bar przeprow adzał c ierp li
w ie  w  dam ach poszczególnych zgrom adzeń — porządkując dokum enty, 
listy , biogram y, piśm iennictw o założycieli i ich najbliższych w spół
pracow ników , a przede w szystk im  urzędow e akta zarządów  oraz sta 
tu ty , którym i zgrom adzenia te się posługiw ały  —  zabrały O. B arow i 
w ie le  sił, zdrow ia, w ie le  długich la t żm udnej- pracy, ale oddały też  
odnośnym  zgrom adzeniom  nieocenione przysługi.

W iększość tych  kw erend i studiów  przeprow adzał O. Bar osobiście, 
ale też posiaidał cenną um iejętność w ciągania do tych  prac osób b ez
pośrednio zainteresow anych, zwłasizcza członkiń odnośnych zakonów  —  
często jedynych św iadków  pow stania i p ierw szych la t działalności 
w łasnych  zgrom adzeń i ich założycieli. P otrafił też — poprzez studia  
kanonistyczne na ATK  — przygotow ać znaczny zastęp zakonnic, które 
z czasem  stać się m iały  w  tych  pracach badaw czych jego w spółpra
cow nikam i. O wocem  tych  zespołow ych studiów , prow adzonych pod 
jego kierunkiem  i redakcją, są (oprócz w spom nianych już dzieł i pod
ręczników  prawa kanonicznego) om aw iane tu dw ie ostatn ie pozycje  
książkowe.

D zieło Drogą rad ew an geliczn ych , pom yślane jako „w prow adzenie  
do życiS zakonnego”, m oże istotn ie w  dokonującym  się ciągle dziele  
odnow y posoborowej zgrom adzeń zakonnych w  Polsce, służyć im n ie
ocen ioną pomocą — zw łasacza w  zm odyfikow anym  znacznie po sobo
rze procesie form acyjnym . Cel ten  om awianego- dzieła podkreśla szcze
gólnie Bp Br. D ąbrow ski w  przedm ow ie napisanej do niego, gdy m ów i: 
„Dzieło to zaw iera um iejętne połączenie najnow szych w ym agań K o
ścioła i m yśli posoborow ych z dośw iadczeniam i m inionych czasów. 
Będzie ono zatem  w ielk ą  pomocą w  zrozum ieniu doskonałości zakon
nej i w  zastosow aniu środków  dla osiągnięcia św iętości w  stanie za
konnym ... będzie pożyteczne zw łaszcza dla osób, pośw ięcających się
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form ow aniu zakonnic, a także dla sam ych now icjuszek  i juniory- 
stek ”.

C hociaż dzieli się ono na 4 części i 25 rozdziałów  — to w ła śc iw ie  
m ożna by go podzielić na dwa podstaw ow e działy: ascetyczny i praw 
ny. Ten dział „ascetyczny” zaw iera kom pendium  w iedzy teologiczno- 
-m oralnej o ślubach, podstaw ow ych zagadnieniach z zakresu życia  
w ew nętrznego (łaska, grzech, pokuta), doiktrynę o sakram entach i sa- 
kram entaliach, o odpustach, m od litw ie i nabożeństw ie do M atki N ajśw . 
N atom iast drugi dział „praw ny” zaw iera  ogólne w iadom ości o życiu  
zakonnym  (część historyczna), regułach  i konstytucjach, o ślubach, 
życiu  w spólnym , apostolstw ie i innych obow iązkach zakonnych. Całość 
stanow i istotn ie zwięizły a zarazem  w yczerpujący podręcznik form a
cji zakonnej, pożyteczny zarówno dla m oderatorów  form acji, jak i 
w szystk ich  zainteresow anych praktyczną inicjacją życia  zakonnego w  
now icjatach. Podręoznilka tego typu odczuw ało się w ie lk i brak. Każde 
praw ie zgrom adzenie dokonyw ało procesu farm acji na w łasną rękę  
i m odłę, uzależniając często ten  proces od in w encji i um iejętności 
poszczególnych w ychow aw ców . M ając do dyspozycji ten  podręcznik —  
b ędzie można nie ty lko  praw idłow o i w e w łaściw ie  pojętym  duchu  
posoborow ym  prow adzić dzieło form acji, a le także ujednolicić ten  
proces — przynajm niej w  podstaw ow ych jego założeniach — w  po
szczególnych zgrom adzeniach zakonnych.

Inny nieco charakter i przeznaczenie ma druga publikacja K u do
skonałości zakonnej, której podstaw ow a część 1-sza opracow ana przez  
Ó. prof. Bara, ma profil zakonnego prawa adm inistracyjnego — druga 
zaś (w skład której w chodzą prace w ie lu  autorów) dotyczy ascezy  
franciszkańskiej i pośw ięcona jest zgrom adzeniom  zakonnym  opartym  
na regule zakonu franciszkańskiego.

I ta praca rów nież — zw łaszcza jej część 1-sza — m oże oddać w ie l
k ie  usługi w szystk im  zakonom  i  ich zarządom. Zawiera bow iem  za
sady i zarazem  w skazów ki praktyczne oraz dyrektyw y dotyczące spo
sobu prow adzenia kancelarii zakonnych, grom adzenia dokum entacji 
na różnych szczeblach central dom ow ych i kurialnych. Podaje też  
szczegółow e przepisy i instruktarze w  k w estii obow iązujących obecnie  
norm  odnośnie zakładania zakonów , prow incji, dom ów, obow iązków  
ciążących na przełożonych. Instruuje kom petentnie w  kw estiach  prak
tycznych  o dużym  znaczeniu praw nym , jak: organizow anie i przepro
w adzania kapituł w  zgrom adzeniach zakonnych, dokonyw anie w izy 
ta cji kanonicznych, w ym agania zw iązane z poszczególnym i etapam i 
form acji zakonnej itp. Są tu w reszcie przepisy dotyczące opuszczenia  
zakonu, organizow ania przez zakony działalności apostolsk iej — na 
końcu zaś form ularze różnego rodzaju podań oraz pism  urzędow ych, 
sporządzanych przy różnych okazjach funkcjonow ania adm inistracji 
zakonnej.

I tu pow tórzyć trzeba, iż podręcznik ten  w ydaje się dziś n ieodzow 
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ny dla w szystk ich  (szczególnie w  zakonach żeńskich), którzy m niej ob- 
znajom ieni są z licznym i, często now ym i przepisam i praw a zakon
nego. O zapotrzebaniu na tego rodzaju publikacje św iadczy naj
lep iej fakt szybkiego stosunkow o w yczerpania całego praw ie na
kładu.

Sygnalizując te dw ie najnowisize publikacje O. prof. Bara i podkre
ślając ich dużą praktyczną w artość, jako kontynuację i  ukoronow a
n ie zarazem  jego dotychczasow ych badań, w yrazić mu n ależy za nie  
szczerą i objektyw ną w dzięczność. W dzięczność tę  uzupełnić trzeba  
życzeniem , aby zapoczątkow any już i częściow o oddany do druku no
w y  cykl badań z zakresu źródeł polsk iej ascezy zakonnej (pisma w y 
bitn iejszych  założycieli, ich  kroniki, zapiski, m edytacje ascetyczne itp.), 
jako w yraz praktyczny realizow anej w  P olsce ascezy zakonnej, m ógł 
w  pełn i zrealizow ać.

O. F erdynand P astern ak  Z.P.

Elio G a m  b a r i, Consacrati e inv iati. Sp irituality  e d iritto della  v ita  
consacrata, Editrice A ncora M ilano, 1979, ss. 679

Spośród w ielu  pozycji w ydanych  po zakończeniu Soboru W atykań
skiego II, traktujących o życiu w edług rad ew angelicznych, na szcze
gólną uw agę zasługuje dzieło w łosk iego zakonnika Elio G am bari’ego, 
pt. C onsacrati e in v ia ti. S p ir itu a lita  e d ir itto  della  v ita  consacrata.

W dziele tym  A utor om ów ił w  sposób w yczerpujący'różne prohlem y  
zw iązane z życiem  w ed ług  rad ew angelicznych.

N a w szechstronną znajom ość poruszonych przez Gamfoari’ego zagad
n ień  złożyło się w ie le  pow odów . Do najw ażniejszych  z nich  m ożem y  
zaliczyć:

1. Jego form ację zarów no kanoniczno-historyczną jak i teologiczną. 
Gam bari jest uczniem  profetsora A. Larraony, w ybitnego znaw cy pra
w a zakonnego, pracow nika K ongregacji dla spraw  Zakonnych oraz 
późniejszego jej Prefekta.

2. Gam bari od w czesnych la t kapłaństw a rozpoczął pracę w  K ongre
gacji dla Spraw  Zakonnych przem ianow anej przez P aw ła VI na K on
gregację do Spraw  Z akonników  i Insitytutów Św ieckich , w  której speł
n ia ł i w  dalszym  ciągu spełn ia  szereg odpow iedzalnych funkcji.

X  Papież Jan X X III pow ołał G am bari’ego na eksperta soborow ego  
do spraw  zakonnych.

Tak w ięc Gam bari z racji pow ierzonych mu i spraw ow anych przez 
niego obow iązków  m usiał z konieczności szeroko zapoznać s ię  z zagad
n ien iam i dotyczącym i zarów no b lasków , jak i  cien i realizacji rad  
ew angelicznych  w  różnych instytutach  zakonnych.

O w yjątkow ej kom petencji G am bari’ego w  problem atyce życia za


